

Số: /KH- UBND

Yên Khánh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông chính sách trên địa bàn huyện Yên Khánh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH- UBND ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2023; UBND huyện xây dựng Kế hoạch truyền thông chính sách trên địa bàn huyện Yên Khánh năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các giải pháp chỉ đạo điều hành của huyện; chuyển tải các thông điệp, cơ chế, chính sách của tỉnh; quảng bá tiềm năng, thế mạnh của ngành, lĩnh vực, địa phương nhằm thu hút du lịch, đầu tư nước ngoài, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của huyện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác truyền thông chính sách, quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện các chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi chính sách.

- Đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin cho các cơ quan báo chí.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác truyền thông chính sách là một nhiệm vụ, chức năng quan trọng của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn.

- Tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác truyền thông chính sách trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác truyền thông chính sách

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò và ý nghĩa quan trọng, thiết thực của công tác truyền thông chính sách bằng hình thức phù hợp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân và các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận động, khuyến khích nhân dân quan tâm và tích cực tham gia tuyên truyền, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các giải pháp chỉ đạo điều hành của tỉnh, của huyện. Chú trọng truyền thông chính sách cho các xã, thị trấn và cho tất cả các đối tượng, nhất là người yếu thế.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, của người đứng đầu về vị trí, vai trò của công tác truyền thông chính sách; chủ động triển khai hoạt động truyền thông chính sách trong lĩnh vực quản lý của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương ngay từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng nội dung chính sách và quá trình hoàn thiện, ban hành, thực thi chính sách để chủ động cung cấp thông tin đến cơ quan, tổ chức, người dân và doanh nghiệp... Trong đó, chú trọng truyền thông các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện và của xã, thị trấn có tác động lớn đến xã hội.

2. Thực hiện nghiêm Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Chủ động rà soát, thực hiện công khai thông tin tại cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ Quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng.

- Đổi mới hình thức cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo tính công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các cơ quan báo chí. Đảm bảo toàn bộ các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện có người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đội ngũ phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn tỉnh trong công tác truyền thông chính sách, kỹ năng cung cấp thông tin và ứng phó với khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng.

3. Quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử; đảm bảo cung cấp thông tin chính thống, tích cực về đời sống xã hội; chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác quan điểm sai trái, thù địch về những vấn đề dư luận quan tâm tại địa phương góp phần ổn định xã hội, tâm lý người dân, tăng cường niềm tin vào Đảng, Nhà nước.

4. Đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các phương thức truyền thông mới. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị thông tin truyền

thông để phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương làm công tác truyền thông chính sách. Đồng thời, bố trí kinh phí để tăng cường công tác truyền thông chính sách. (Nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục kèm theo).

III. PHƯƠNG THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông trên mạng internet và mạng xã hội: Công thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử; các trang, tài khoản mạng xã hội chính thức (như: facebook, zalo, tiktok, Instagram, youtube...) của các cơ quan, đơn vị.

2. Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở:

Hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Bảng điện tử công cộng cấp xã, niêm yết tại bảng tin khu dân cư hoặc lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức phù hợp khác.

3. Các hoạt động truyền thông khác:

- Biên tập, sản xuất, phát hành và đăng tải các tài liệu tuyên truyền, phóng sự, video clip, chương trình phát thanh.

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, phỏng vấn, đối thoại trực tiếp, trực tuyến, họp báo để trao đổi, thông tin về các chính sách tới các cơ quan, tổ chức, người dân và doanh nghiệp.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
2. Lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, kế hoạch khác có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số; tận dụng tối đa tất cả các kênh tuyên truyền như: mạng xã hội, website, hệ thống thư điện tử, tin nhắn SMS, các ứng dụng thông minh, hệ thống đài truyền thanh và Bảng điện tử công cộng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động định hướng, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho các cơ quan báo chí, truyền thông về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm tại địa phương. Đồng thời, quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, mạng xã hội, trang

thông tin điện tử đảm bảo cung cấp thông tin chính thống, tích cực về đời sống xã hội trên báo chí, mạng xã hội.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí tại các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật. Đôn đốc, kiểm tra việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng theo tinh thần Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ. Đồng thời, xây dựng mạng lưới kết nối truyền thông chính sách và người phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn huyện.

- Xây dựng và triển khai các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trong huyện; cán bộ, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin, cán bộ, viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, công chức văn hoá các xã, thị trấn trong công tác truyền thông chính sách, kỹ năng cung cấp thông tin và ứng phó với khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, phát hiện, thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý vi phạm thông tin giả, tin xấu độc chống phá Nhà nước, chia rẽ chính quyền với nhân dân, xuyên tạc chủ trương chính sách, gây mất đoàn kết trong xã hội. Phối hợp với cơ quan công an xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ động cung cấp thông tin, chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện cho các cơ quan, đơn vị và cơ quan báo chí, nhất là trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để thực hiện tốt, hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong việc cung cấp thông tin nguồn và định hướng tuyên truyền về công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo huyện trong thực hiện cơ chế, chính sách trên địa bàn.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông chính sách trên trang thông tin điện tử của huyện. Đồng thời, biên tập, phát hành các tài liệu, ấn phẩm, chương trình phát thanh... phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, truyền thông chính sách trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 15/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn huyện Yên Khánh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc đẩy việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân, trong đó có tăng cường truyền thông chính sách trên địa bàn huyện.

4. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn về vị trí việc làm, định mức biên chế của công chức, viên chức làm công tác truyền thông, bảo đảm phù hợp với quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện công tác truyền thông chính sách của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

6. Trung tâm văn hoá Thể thao và Truyền thanh huyện

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác truyền thông chính sách. Tăng cường, nâng cao chất lượng truyền thông chính sách, đổi mới phương thức truyền thông để tạo hiệu quả truyền thông chính sách trên địa bàn huyện.

- Xây dựng và duy trì các chuyên mục tuyên truyền để mọi người dân được tiếp cận với các chính sách mới từ khâu hoạch định, ban hành và thực thi chính sách.

7. Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn

- Triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch và các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác truyền thông chính sách trong phạm vi quản lý.

- Chủ động, đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo tính công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các cơ quan báo chí; đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí để thực hiện truyền thông chính sách.

- Thực hiện cung cấp, quản lý thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ. Đồng thời, thiết lập các tài khoản mạng xã hội, trang fanpage để nâng cao hiệu quả truyền thông.

- Bố trí đội ngũ làm công tác truyền thông chính sách có năng lực, chuyên môn đảm bảo hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả trong lĩnh vực quản lý của mỗi cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông chính sách trên địa bàn huyện Yên Khánh năm 2023; các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, yêu cầu thực tiễn chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông chính sách của cơ quan, đơn vị, địa phương, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Văn hoá và Thông tin*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền

Phụ lục
CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU ĐỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN YÊN KHÁNH NĂM 2023

(Ban hành Kèm theo Kế hoạch số: /KH- UBND ngày / /2023 của UBND huyện Yên Khánh)

STT	Nội dung, nhiệm vụ truyền thông	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Phương thức truyền thông	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền; việc triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ huyện.	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn		Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích;	Năm 2023
2	Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ, kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước; các chương trình, nhiệm vụ chính trị, sự kiện lớn của tỉnh, của huyện, của các xã, thị trấn.	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn		Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích;	Năm 2023
3	Thông tin tuyên truyền về Quy hoạch huyện Yên Khánh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích;	Quý III, IV.
4	Tuyên truyền về xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện	Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công	Thường xuyên

		hoá Thể thao và Truyền thanh huyện.		cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phíc; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	
5	Tuyên truyền thực hiện giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tuyên truyền về cải cách hành chính.	Phòng Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phíc; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên
6	Tuyên truyền , phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách , pháp luật của Nhà nước về Chương trình nông thôn mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Yên Khánh	Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hoá và Thông tin	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phíc; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên
7	- Các quy định về đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh trật tự; an toàn giao thông; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực. - Tuyên truyền thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công tác khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân.	Công an huyện	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phíc; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên

	<p>- Tuyên truyền về xây dựng hình ảnh lực lượng Công an nhân dân “Vì nước quên thân, vì dân phục vụ” thông qua những thành tích, chiến công nổi bật, gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến, gương mưu trí, dũng cảm của cán bộ chiến sĩ công an.</p>				
8	<p>- Tuyên truyền về công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh, học viên; xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo an toàn trường học, xây dựng trường học hạnh phúc; nâng cao hiệu quả giáo dục thể chất và giáo dục quốc phòng, an ninh trong các nhà trường.</p> <p>- Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và các hoạt động giáo dục nổi bật trong các cơ sở giáo dục.</p> <p>- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.</p> <p>- Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.</p>	Phòng GD&ĐT	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên

9	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp; An toàn vệ sinh lao động. - Tuyên truyền pháp luật lao động nhân Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11; Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10. - Tuyên truyền về công tác phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện phục hồi và phòng chống tái nghiện; công tác phòng chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; công tác phòng, chống mại dâm; công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em tuyên truyền bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên
10	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho các xã trên địa bàn tỉnh. - Hỗ trợ ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. - Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh và dịch vụ thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường 	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	Thường xuyên
11	<ul style="list-style-type: none"> - Truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam. - Truyền thông về chính sách đối với tổ hòa giải và hòa giải viên cơ sở. 	Phòng Tư Pháp	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.	

12	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền về Festival Ninh Bình – 2023. - Tuyên truyền về Hội nghị quốc tế “Bảo tồn và phát huy giá trị các danh hiệu UNESCO phục vụ phát triển bền vững tại Việt Nam” 	<p>Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh huyện.</p>	<p>Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn</p>	<p>Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.</p>	<p>Quý III & IV năm 2023</p>
13	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền về Luật Khám, chữa bệnh sửa đổi năm 2023; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình sửa đổi; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng sửa đổi; Luật Giao dịch điện tử sửa đổi; Luật đất đai sửa đổi và Luật Nhà ở sửa đổi... - Tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; về dân số và phát triển... 	<p>Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện.</p>	<p>Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn</p>	<p>Hội nghị; Trang thông tin điện tử; Hệ thống Đài truyền thanh; Bảng điện tử công cộng các xã, thị trấn; trực quan băng rôn, áp phích; các tài khoản mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.</p>	<p>Thường xuyên</p>